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Chambre francaise de commerce et d'industrie du Maroc
(cartons 1-20)

Historique

Les commergants et industriels frangais du Maroc étaient groupés depuis 1919 en chambres de commerce et
d'industrie, établissements publics, dont l'organisation était calquée sur l'organisation frangaise.

L'accession du Maroc a l'indépendance a amené la disparition de cette organisation qui ne correspondait plus aux
nouvelles nécessités politiques et économiques.

En attendant la création des chambres de commerce et d'industrie nationales, les chambres de commerce et d'industrie
francaises ont continué a tenir, mais d'une maniere effacée, le role qui était le leur depuis quarante ans.

Si, d'ailleurs, sur le plan strictement marocain, elles ont été contraintes a beaucoup de discrétion, il n'en demeure pas
moins que sur le plan francgais leur action a été considérable et qu'en particulier elles n'ont cessé de rendre service aux
commergants et industriels désireux de se réinstaller en France par la procédure des préts mise au point par les services
financiers de I'ambassade.

Parall¢lement, les chambres de commerce et d'industrie frangaises ont étudié une organisation susceptible de faire face
a la situation créée par l'indépendance du Maroc. Avec l'appui total et les conseils les plus désintéressés de 'assemblée
des présidents des chambres de commerce de France et, en particulier, de la chambre de commerce et d'industrie de
Paris, il a été créé un organisme destiné a représenter les commergants et industriels francais du Maroc tant auprés des
pouvoirs publics locaux, qu'auprés de I'ambassade de France et qui constitue une nouvelle chambre comprenant des
délégations dans les villes ou existaient naguére des chambres frangaises de commerce et d'industrie, le régime de
celles-ci étant devenu incompatible avec la 1égislation en vigueur.

Cet organisme est en fait une association régie par le Dahir du 15 novembre 1958 : mais, étant donné le nombre
important de commergants et d'industriels francais résidant encore au Maroc, il fallait nécessairement lui appliquer des
régles particuliéres, matérialisées dans ses statuts et son réglement intérieur.

L'ambassade de France a bien voulu conférer a cette chambre un caractére de représentativité unique.

La chambre francaise de commerce et d'industrie du Maroc a été fondée par dix personnalités appartenant par
moitié aux anciennes chambres et désignées pour l'autre moiti¢ par I'ambassade.

Le siége social de la CFCIM est a Casablanca. Il est créé dans les 14 villes suivantes du Maroc une délégation :
Agadir, Casablanca, El Jadida, Essaouira, Fés, Kenitra, Marrakech, Mekn¢s, Mohammedia, Oujda, Rabat, Safi,
Tanger, Taza.
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Numéro Cote Contenu Dates extrémes
1-20 CHAMBRE FRANCAISE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE DU
MAROC - DELEGATION DE FES'
Organisation
1 Liste des industries et des commerces inscrits dans les délégations de la s.d.

CFCI au Maroc : Fés, Casablanca, Meknes, Rabat, Agadir, Essaouira,
Safi, Oujda, Mohammedia, Marrakech, El Jadida, Kenitra, Tanger, Taza

2 Al Statut, réglement intérieur 1961-1962
Al Fonctionnement de la CFCI 1957-1961
A7 Personnel 1955-1960
A3. Projets de budget ; rapports financiers annuels ; situation de caisse (états 1945-1956
mensuels) ; rapport sur le projet de la division du travail pour l'exercice
1945
A3. Pouvoirs du trésorier 1949-1952
A.6. Consortium coopératif des intéréts économiques des Frangais au Maroc 1957-1958
(CCIEFM)
A.8./B.16. Association pour la famille francaise 1960
A18/D6  Admission en France de matériel industriel et de véhicules automobiles 1956-1957
en franchise : taxe de transaction
B1 Réforme marocaine : textes concernant les assemblées municipales et 1953-1954
régionales
A18/D6  Affaires diverses : fédération des chambres francaises de commerce et 1956-1961

d'industrie et des chambres mixtes du Maroc (comptes-rendus de séance,
notes d'information, correspondance) ; note d'information des services
d'information d'outre-mer du gouvernement britannique sur la fédération

du Nigeria (1960)
3% Procés-verbaux des séances de la CFCI 1953-1960
4 Comité d'étude des conventions franco-marocaines : rapports établis par 1956

les commissions (commission générale, commission judiciaire,
commission financiére, commission des relations économiques et
commerciales, commission des entreprises et de la fiscalité) ; comptes-
rendus d'audience

Préts d’honneur et de réinstallation en France

5 Préts de réinstallation : dossier de principe ; instructions 1956-1961
6 Procédure : formulaires et questionnaires 1957-1959
Listes alphabétiques des demandeurs de préts 1960-1962

" La présence des dossiers de la chambre frangaise de commerce et d'industrie de Fés s'explique vraisemblablement par le fait
que la chambre de commerce partageait a 1'époque les mémes locaux que le consulat général.

Date d’édition : 13 juillet 2012
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Situation des préts : états mensuels 1956-1962
7-9 Formulaires de demandes de préts avec avis de la CFCI :
7 : 1% série : ALBERT — WITTMER 1958-1959
8 : 2% série : ALLAZETA — ZSIDSIK 1960
9 : 3" série : ALLEN — VENUTO 1960
10-18 Préts d'honneur, préts de réinstallation en France : dossiers nominatifs' 1957-1962
10 : lettre A
11 : lettre B
12 : lettre C
13 : lettres D et E
14 : lettres F a Gl
15 :lettres Goa H
16 : lettres[a M
17 : lettres N aR
18 : lettres Sa W
Préts Maroc
19 Procés-verbaux des séances du comité : décisions rendues sur les 1957-1960
demandes de prét de soutien pour les entreprises désireuses de continuer
d'exercer leur activité au Maroc
Préts de soutien pour le Maroc : demandes de renouvellement 1956-1960
19-20 Préts de soutien pour le Maroc : dossiers nominatifs' 1957-1962
19 : lettres A a Ca
20 : lettres Ch a Z 1958-1959
21-233 DOSSIERS NOMINATIFS CONSULAIRES [1956-1995]

A -

21 : ABABOU-LYAZRHI - ADAM-AMANITIS
22 : ADELAKOUN - AGUILERA

23 : AHARFI- ALAZETTA

24 : ALBA — ALBERTINI

25 : ALCAMO - ALI-YAHIA

26 : ALLALOU - AMATE

27 : AMIEL — ANDRE

28 : ANDREANI - ANOUAR

29 : ANSELM — ANSIDEI

30 : ANTERROCHES (d'-) - ARMAND
31 : ARNAL — ASTIER

R o . L
Voir annexe « détail des dossiers nominatifs ».
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32
33
34

: ATGE — AUDRIX
: AUFFRAY — AVERSENQ
: AVOUT (d-) - AZUELOS

-B-

35

36:
37:
38:
39:
40 :

41

42 :

43
44
45

46 :
47 :
48 :
49 :
50 :

51

52

53

54 :

55

56 :
57 :
58 :
59 :

: BACCHI-BALLET
BALLOY - BARRUS
BARTHE - BAZIN

B'CHI - BEKKAOUI

BEL - BELTRA

BELTRAN - BENAYOUN

: BENCHAQROUN — BENGHOZI
BENGUIGUI - BENSADOUN
: BENSAID — BENZAZON
:BENZEKRI - BERNE

: BERNEL - BERTOMEU
BERTON — BIDERMANN
BIDORFF — BITAILLON
BITOUN — BLANCARDI
BLANCHARD - BOIVIN
BOLUDA - BONNES

: BONNET — BORD

BORDE - BOTBOL

: BOTEILLA -BOUCHENDHOMME
BOUCHER - BOUKRAA

: BOULAAOULI - BOURLET
BOURNOT - BOZONNET
BRABESSA - BROUILLET
BRU - BULTEEL

BURCIER - BUZON

-C-

60 :

61

62 :

63

64 :

65

66 :
67 :
68 :
69 :
70 :

71

72 :

CABANERO - CALLEJON
: CALLIER — CANTIE
CANTON — CARILLO

: CARIOU — CASASNOVAS
CASIMIRI - CAVAILLES

: CAVALIER - CERVERA
CERVETTII - CHARBIT
CHARBONNEL - CHAUDIERES
CHAULET — CHERBIT
CHERGUI - CHRISMENT
CHRIST - CLEVENOT

: CLOIX - COHEN

COHEN — COLLINET
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73
74 -
75
76 :
77 -

: COLLIOT — COMPAS 2

COMPERE - CORTES

: CORTEZ - COUSTAU

COUTANT - CUENCA
CUEVAS - CUZIN

-D-

78 :
79 :
80 :
81
82 :
83
84 :
85
86 :
87 :
88 :
89 :

D'ABZAC — DANAN
DANINO — DEBIANE
DEBICO — DELAULANIE

: DELAUNAY — DELPHIN

DELPLACE - DEROUALLE

: DEROUCHE - DHISER

DIAZ - DOLE

: DOMAINES nord-marocain et Gallia — DOZIERE

DRAHY - DUBUS
DUCHATEAU - DUHAMEL
DUHOUX - DUPUIS
DURANCEL - DUVIVIER

-E-F-

90 :
91
92 :
93
94 :

ECH CHAEL - ELBAZ

: ELBECK - EMERY

EMPINET - ESPINET

: ESPINOZA - EVEILLARD

EVESQUE - FAIVRE

-F-G-

95
96 :
97 :
98 :
99 :

100 :

101

102 :

103

104 :

: FAIVRE - FANARA

FANARI - FAYARD

FAY DE LESTRAC - FERISE
FERNANDEZ - FERRELI
FERRER - FIGUE

FILALT - FORCIOLI

: FORGEAUD - FOUQUE
FOURCADE - FOURNIER
: FRASCA - FULCRAND
FUMAROLI - GAIL

-G-H-

105

106 :
107 :
108 :
109 :

: GAILLARD - GALLEZE

GALLIEN - GAMBIER

GAMBIEZ — GARCIA (Emile)

GARCIA (Francois) - GARCIA (Raymond)
GARCIA (Raymond) - GATTY

% Ce carton comprend des dossiers de propriétés agricoles (compagnie du Leben, compagnie agricole du Maghreb, compagnie
agricole du Sais, compagnie agricole de Soussatra)
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110 : GAU - GELCI

111 : GELLY — GEORGES

112 : GEORGET - GHERIB

113 : GHIRARDI - GIGLEUX
114 : GIGLIONE - GINOZIER
115 : GORDANO - GOETZ

116 : GOIZE - GONZALEZ

117 : GONZALVEZ GRANCON
118 : GRAND - GROS

119 : GROSJEAN - GUERY

120 : GUESSOUS - GUILLEM
121 : GUILLEMOT - GUIRADO
122 : GUIRAUD - HALEVY

123 : HALLER - HARIK

124 : HARMAND - HEBERT
125 : HEBRARD - HENRY

126 : HER - HESSE

127 : HEUILLON - HOENIG

128 : HOERNER — HOURDILLE
129 : HOURDRY - HUPE

-H-I-J-

130 : HURET - ILLOUZ

131 : ILLOUZ — ISNARD(Jacques)
132 : ISNARD(Jean) — JAIL

133 : JAILLET — JONVILLE

134 : JORDAN - JOURNET

135 : JOURNU - JUSTUM

K-L-
136 : KABBAT - KERROUDJ
137 : KERUAULT - KOSTALI
138 : KOSTALI - KULACS

139 : KULCSAR - LACARELLE

-L-M-

140 : LACASSAGNE - LAGRIFOUL
141 : LAGUNA - LAPIERRE

142 : LAPITEAUX - LAVAYSSE
143 : LAVIGNE - LEBRUN

144 : LECA - LEFEVRE

145 : LEFLOCH - LENNE

146 : LENOIR - LEVEQUE

147 : LEVY - LICHET

148 : LIEBERMAN - LOIGET

149 : LOISON-DUVERT- LORENZI
150 : LORES - LUGNIER

151 : LUJAN - MAESTRACCI
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-M-N-

152

153

155

161

163

165

171

MAFFONE - MAGUIN

: MAHBOUBI/ZAHRANE - MALTAS
154 :

MAMADOU - MANKOWSKA

: MANON - MARGUET
156 :
157 :
158 :
159 :
160 :

MARIANI - MARTHANE
MARTI - MARTINEZ(Hermine)
MARTINEZ(Huguette) - MASSE
MASSINES - MAYORGAS
MAZAK — MECHIN

: MECHKOR - MERLIN
162 :

MERMET - MICHEL

: MICHELANGELLI - MENZ
164 :

MERCIER/ELAASRI - MICHAUX

: MICHEL - MOHAMMEDI
166 :

167 :
168 :
169 :
170 :

MOHRING - MONIER

MONIN - MONTESINOS
MONTGAILLARD - MORALES
MORAN - MOSETTIG

MOTA - MULLOT

: MUNOZ/CALATAYUD - NAHAM

N-O-P-

172 :

173

175
176
177
178

181

183

185

191

NAHON - NEUVY

: NEUVEUX — NINO
174 :

NIOBEY — OBERDORFF

: OCCHIPINTI - ONA

: ON KON WAU - OUARI
: OUASTI - PAGANELLI

: PAGES - PANSARD

179 :
180 :

PANTALACCI - PARIS
PARISOT - PATUREAUX

: PAUL — PELLEGRINO
182:

PELLETIER - PERRAZZIO

: PERCY DU SERT - PERNETTE
184 :

PERNEY - PETILLOT

: PETIT - PIANNE
186 :
187 :
188 :
189:
190 :

PIAZZA - PIERROT
PIERSON - PINAZZO
PINEAU - PLAUD
PLAUT - POLITI
POLIVION - POVEDA

: PRADIER — PRUNIAUX

-P-Q-R-

192:

PUCH - QUEYRET
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193 : QUILICI - RABOT

194 : RABUTOT - RAZEAU
195 : REBATTEL - REIGNIER
196 : REIMEL - REUZEAU
197 : REVEL - RICHON

198 : RICO - RIOUAL

199 : RIPPOL - ROBELIN

200 : ROBERT - RODRIGUEZ
201 : RODULFO - ROQUIN
202 : ROS - ROULLEAUX
203 : ROULLIER - ROUX

-R-S-

204 : ROUYER - SABAS

205 : SADOUN — SALLEES

206 : SALMERON - SANCHEZ
207 : SANCRICCA - SCHMUTZ
208 : SCHNEIDER - SECHE
209 : SECHERESSE - SENAHIJI
210 : SERENE - SIATA

211 : SIBONI - SIMONE

212 : SIMMONET SION

213 : SIRAN DE CAVANAC - SOLER
214 : SOLLIER - SOUZAN

215 : SPETH - STOMBOLI

216 : STOUVENOT - SYGALL

-S-T-

217 : SZUKICS - TARDIF

218 : TARRISSE - TERME

219 : TERRASSON - THIEBOT
220 : THIERRY - THUARD

221 : THUILLET - TORRES

222 : TORTET - TOURNEUX
223 : TOURVIEILLE - TROUVE

-T-U-V-

224 : TROUXINHO - URIEN
225 : UROS - VANOUCHE

226 : VARD - VERRET

227 : VERRIER - VILDARY
228 : VILLAIN - VIOLLET

229 : VIONNET - VU THI YEN

“W-X-Y-Z-
230 : WACQUANT - WILD
231 : WILHEM - YRLES
232 : YVAGNES - ZAZOUN

-10 -
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234

AIV.2.

D.IL

AlIV.2

233 : ZBILI - ZURCK

AFFAIRES CONSULAIRES®

Questions sociales

Liste des frangais rapatriés (secteur prive)
Demandes de rapatriements et aide au déménagement : correspondance

Associations : comité de secours (1977-1979) ; cercle de l'enseignement
de Fes (1978-1981) ; sporting club Fassi (1959,1974-1975) ; alliance
frangaise au Maroc (1976) ; conférence de Saint-Vincent de Paul de Fes
(1959-1960,1975) ; association des parents d'éléve 1968-1971,1976) ;
société israélite francaise de bienfaisance (1959-1970) ; société de
bienfaisance de Taza (1951,1959-1978) ; jeunesse musicale (1970-1972)
; les amis du théatre de France (1966-1970) ; académie des arts (1964-
1967) ; lion's club (1974) ; autres associations (1967,1976)

Collecte de sang

Affaires militaires

Instruction générale

1957-1966
1958-1959

1951-1982

1971-1980

1975-1979

Les dossiers thématiques du consulat général de France a Fés n'ont pas été rapatriés. Toutefois, quelques dossiers relatifs aux
affaires sociales et militaires de Fés ont été retrouvés parmi les archives de Meknes. Ils ont été réintégrés a la fin du fonds, en
attendant le rapatriement des dossiers restés sur place.
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